UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS JURÍDICAS

Centro de Ciências Jurídicas – CCJ – UFPB – Campus I

Cidade Universitária – João Pessoa – PB – Brasil – CEP 58051-900 Fone +55(83)3216-7627

PROCESSO SELETIVO 2023 – EDITAL N° 06/2023/PPGCJ

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em
Ciências Jurídicas da Universidade Federal da
Paraíba, no uso de suas atribuições legais, torna
público o resultado preliminar do Processo Seletivo
de Bolsas 2023, do PPGCJ – Edital n°
06/2022/PPGCJ

RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO 2023

MESTRADO

NOME

CLASSIFICAÇÃO NA LINHA
DE PESQUISA

NOTA
FINAL

SITUAÇÃO

AÇÃO AFIRMATIVA- subitem 5.3, alínea “a”, do Edital n° 06/2023/PPGCJ

1º JOSÉ ARMANDO FERREIRA OLIVEIRA 2° LUGAR 8,40 HABILITADO(A)

2º PEDRO HENRIK TAVARES DE MELO BRITO 4° LUGAR 8,14 HABILITADO(A)

3º TALISSA MORAIS DE FIGUEIREDO 4° LUGAR 7,50 HABILITADO(A)

BAIXA RENDA - subitem 5.3, alínea “b”, do Edital n° 06/2023/PPGCJ

4º JENNIFER KAROLYNNE COSTA DE SOUSA 3º LUGAR 8,64 HABILITADO(A)

AMPLA CONCORRÊNCIA - subitem 5.3, alínea “c”, do Edital n° 06/2023/PPGCJ

5º
ANNE MIRELLY GOMES ANDRADE

FERREIRA FORMIGA
1º LUGAR 9,23 HABILITADO(A)

6º LUCAS FELIPE CABRAL DE AQUINO 1º LUGAR 9,06 HABILITADO(A)

7º LARAH DINIZ AZEVEDO 4º LUGAR 9,00 HABILITADO(A)

8º
SUELLEN  DE ANDRADE BARDUINO

CAMPOS
4º LUGAR 7,75 HABILITADO(A)

9º ITALLO RAMOS GALVÃO 5° LUGAR 7,28 HABILITADO(A)

                                      PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS JURÍDICAS

2
Centro de Ciências Jurídicas – CCJ – UFPB – Campus I

Cidade Universitária – João Pessoa – PB – Brasil – CEP 58051-900 Fone +55(83)3216-7627

DOUTORADO

NOME
CLASSIFICAÇÃO NA LINHA

DE PESQUISA
NOTA
FINAL

SITUAÇÃO

AMPLA CONCORRÊNCIA - subitem 5.3, alínea “c”, do Edital n° 06/2023/PPGCJ

1º DAMIÃO BENILSON GOMES DE MELO 1º LUGAR 8,23 HABILITADO(A)

2º ANDRÉ ÂNGELO RODRIGUES 2º LUGAR 8,98 HABILITADO(A)

3º DAVID DE OLIVEIRA MONTEIRO 2º LUGAR 8,03 HABILITADO(A)

4º DANIEL GUEDES DE ARAÚJO 3° LUGAR 7,90 HABILITADO(A)

5º IASMIM BARBOSA ARAÚJO 4º LUGAR 8,75 HABILITADO(A)

6º LUISA LAIS CAMARA DA ROCHA 4º LUGAR 7,95 HABILITADO(A)

7º MARCELYNNE ARANHA ALMEIDA 4º LUGAR 7,83 HABILITADO(A)

8º JUVENCIO ALMEIDA COSTA NETO 5º LUGAR 7,33 HABILITADO(A)

9º
ANTÔNIO FLÁVIO GUERRA BARRETO GOMES

DE FREITAS
5º LUGAR 7,25 HABILITADO(A)

1. MOTIVAÇÃO DO INDEFERIMENTO DA INSCRIÇÃO NA OPÇÃO DE BAIXA RENDA

1. LARAH DINIZ AZEVEDO: A discente não comprovou ter renda familiar mensal per capita de até 0,5 (meio)

salário mínimo, conforme os termos do inciso II do artigo 5º do Decreto Federal nº 11.016/2022,  isto é, a renda

familiar declarada expressamente pela discente é superior ao limite legal. Além disso, a discente não

comprovou nenhuma situação especial que demonstre a condição de baixa renda requerida, razão pela qual o

seu pedido de inscrição na opção de baixa renda foi INDEFERIDO.

2. ANTÔNIO FLÁVIO GUERRA BARRETO GOMES DE FREITAS: O discente não comprovou ter renda familiar

mensal per capita de até 0,5 (meio) salário mínimo, conforme os termos do inciso II do artigo 5º do Decreto

Federal nº 11.016/2022, visto que o comprovante de cadastro do Ministério do Desenvolvimento e Assistência

Social, Família e Combate à Fome ateste expressamente que a faixa de renda familiar do discente é superior a

meio salário mínimo. Por fim, cumpre ressaltar que o discente não encaminhou a  declaração de baixa renda

retificada, conforme previsto no Edital Retificador n° 0/7/2023, razão pela qual o seu pedido de inscrição na

opção de baixa renda foi INDEFERIDO.

João Pessoa-PB, 21 de julho de 2023.

Assinado digitalmente
Prof. Dr. Gustavo Barbosa de Mesquita Batista

Coordenador do PPGCJ/UFPB

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 21/07/2023

RESULTADO Nº 01/2023 - PPGCJ (11.01.46.04)
(Nº do Documento: 1)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 21/07/2023 09:36 )
GUSTAVO BARBOSA DE MESQUITA BATISTA

COORDENADOR DE CURSO

1453013

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: ,https://sipac.ufpb.br/documentos/ 1
ano: , documento (espécie): , data de emissão:  e o código de verificação: 2023 RESULTADO 21/07/2023 f1fd3f2223

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf